
C O P I A

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE
PROVINCIA DI BARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA D'APPALTO CON 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI ASSISTENZA SPECIALISTICA IN FAVORE DI ALUNNI 
DIVERSAMENTE ABILI FREQUENTANTI LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO 
GRADO DEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE. 
ANNO SCOLASTICO 2015-2016. CODICE CIG. 6322450AC8. 
PRESA D'ATTO VERBALE N°6 DEL 20/10/2015 DELLA 
COMMISSIONE DI GARA. MODIFICA DETERMINA N
°896-64/2015.

Nr. Sett.

Data 30/10/2015

Ufficio di Piano di Zona

Servizio: 

 68 

Nr. Gen.  976 OGGETTO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Gioia del Colle, lì

DOTT. PALMISANO GIOVANNI MARIA

IL VICE SEGRETARIO GENERALE



PREMESSO CHE: 
- si è reso necessario procedere ad indire gara per la selezione di un soggetto qualificato al quale 

affidare il servizio di assistenza specialistica in favore di alunni diversamente abili frequentanti 
le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dei comuni dell’Ambito Territoriale 
dei comuni di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari, per l’anno scolastico 
2015-2016, rinnovabile per un altro anno; 

- con determinazione n°611-45 del 03/07/2015 è stata  indetta gara di appalto, con procedura 
aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio 
di che trattasi per un importo a base di gara pari a € 317.019,23, oltre IVA, e, nel contempo, è 
stato approvato il  bando di gara, il disciplinare,  il capitolato speciale e la modulistica 
occorrente per l’espletamento della procedura di gara; 

DATO ATTO che : 
� gli atti di gara sono stati pubblicati dall’08 luglio al 25 agosto 2015; 
� nei termini previsti per la presentazione delle offerte (ore 12,00 del 25/08/2015) sono pervenute 

n°3 offerte da parte delle seguenti cooperative: 
� Costituenda A.T.I. tra Solidarietà – Società Coop. Sociale con sede in Binetto alla Strada 

Prov.le per Sannicandro e Occupazione e Solidarietà Società Coop. Sociale con sede in Bari 
alla Via Clinia n°4/A; 

� Cooperativa Sociale ALIANTE onlus con sede in Bari al Corso Italia n°171-175 – 
Cooperativa Sociale PANACEA a r.l. con sede in Bari alla Via Stefano Jacino; 

� Costituenda A.T.I. tra Solidarietà e Lavoro Società Coop. Sociale con sede in Adelfia alla Via 
Sottotenente Senisi n°10 e ADAM Società Coop. Socia le con sede in Laterza (TA) alla Via 
C.Colombo n°27; 

� con determinazione n°761-55 del 28/08/2015 è stata  nominata la Commissione di gara ex art. 
84 del D.Lgs. n°163/2006, modificata ed integrata c on determinazione n°779/56 del 

07/09/2015; 
� con determinazione n°896-64 del 09/10/2015 si è pr oceduto all’aggiudicazione definitiva della 

gara di che trattasi in favore della Cooperativa Sociale ALIANTE onlus con sede in Bari al Corso 
Italia n°171-175 – Cooperativa Sociale PANACEA a r. l. con sede in Bari alla Via Stefano 
Jacino, previa approvazione dei verbali di gara dal n°1 al n°5;  
  

CONSIDERATO che in data 14/10/2015, è pervenuta a mezzo PEC nota da parte dell’Avvocato 
Francesco Muscatello di Bari, con la quale, in nome e per conto dell’Impresa Capogruppo della 
costituenda A.T.I. Cooperativa sociale Solidarietà e Cooperativa Sociale Occupazione e 
Solidarietà, classificatasi seconda in graduatoria nella gara di che trattasi, preannuncia ricorso ex 
art. 243 bis del D.Lgs. 12/04/2006, n°163, per erra ta applicazione della formula prevista 
dall’allegato P al D.P.R. 05/10/2010, n°207 con con seguente erronea assegnazione del punteggio 
relativo all’offerta economica determinante ai fini  dell’aggiudicazione della gara; 
 
RILEVATO che, a seguito della comunicazione ricevuta, con nota prot. n°27318 in data 
16/10/2015, il Presidente di gara invita la Commissione di gara nominata ex art. 84 del D.Lgs. 
n°163/2006, giusta determinazione n°779/56 del 07/0 9/2015, a riunirsi per procedere alla verifica 
dei punteggi assegnati sia all’offerta tecnica che all’offerta economica; 
 
VISTA la nota prot. n°27384 del 19/10/2015 con la quale il Responsabile del Procedimento 
comunica a tutte le ditte partecipanti l’avvio del procedimento di riesame, in autotutela, dei 
punteggi assegnati per l’offerta economica, consentendo alle stesse l’accesso agli atti di gara; 
 
VISTO il verbale di gara n°6 del 20/10/2015 della Commiss ione di Gara, che, allegato al presente 
atto,  ne fa parte integrante e sostanziale, da cui risulta che, effettivamente nell’applicazione della 
formula prevista nell’all. P al D.P.R.n°207/2010 pe r l’offerta economica, vi è stato un errore 
materiale di calcolo che determina l’aggiudicazione della gara in favore della costituenda A.T.I. tra 
“Solidarietà” – Società Coop. Sociale con sede in Binetto alla Strada Prov.le per Sannicandro e 
“Occupazione e Solidarietà” Società Coop. Sociale con sede in Bari alla Via Clinia n°4/A e che, 
dalla puntuale, ulteriore verifica,  anche dei punteggi assegnati  per l’offerta tecnica, per mero 
errore di trascrizione, nell’allegato A al verbale n. 3 del 07.09.2015 è stato riportato il punteggio 



relativo all’analisi dei bisogni con un valore di 0,60 (errato) e non di 0,50 (corretto); tuttavia tale 
errore non è stato riportato nelle schede che riportano il calcolo dei  punteggi complessivi,  e 
pertanto non ha influito in nessun modo nel calcolo globale, così come risultante nello stesso 
verbale n°6/2015, precitato; 
 
DATO ATTO, che alla luce di quanto sopra e come risultante dal verbale di gara n°6/2015 i 
punteggi assegnati agli operatori economici concorrenti risultano essere i seguenti: 
� Costituenda A.T.I. tra Solidarietà – Società Coop. Sociale con sede in Binetto alla Strada 

Prov.le per Sannicandro e Occupazione e Solidarietà Società Coop. Sociale con sede in Bari 
alla Via Clinia n°4/A – Offerta tecnica punti 63,03 , offerta economica 33,60 (anziché 25,20 come 
erroneamente precedentemente assegnato), totale 96,63/100; 

� Cooperativa Sociale ALIANTE onlus con sede in Bari al Corso Italia n°171-175 – Cooperativa 
Sociale PANACEA a r.l. con sede in Bari alla Via Stefano Jacino – Offerta tecnica punti 
53,72/65,00, offerta economica 35/35, totale 88,72/100; 

� Costituenda A.T.I. tra Solidarietà e Lavoro Società Coop. Sociale con sede in Adelfia alla Via 
Sottotenente Senisi n°10 e ADAM Società Coop. Socia le con sede in Laterza (TA) alla Via 
C.Colombo n°27 – Offerta tecnica punti 63,06/65,00,  offerta economica 21,72/35,00, totale 
84,78/100; 

 
CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa, e sono 
pertanto regolari; 
 
DATO ATTO che l’offerta presentata dalla Costituenda A.T.I. tra Solidarietà – Società Coop. 
Sociale con sede in Binetto alla Strada Prov.le per Sannicandro e Occupazione e Solidarietà 
Società Coop. Sociale è risultata anormalmente bassa, si è provveduto ai sensi degli artt. 87 e 88 
del D.Lgs. n°167/2006, alla verifica dell’anomalia dell’offerta; 
 
VISTO il verbale relativo alla verifica dell’offerta anomala in data 29/10/2015, che allegato alla 
presente ne forma parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che le giustificazioni ed i 
chiarimenti forniti dalla costituenda ATI predetta, sono congrui e sufficienti;  
 
RITENUTO di dover procedere alla revoca del punto 6) della determinazione n°896/64 del 
09/10/2015, in autotutela, ed all’aggiudicazione definitiva dell’appalto relativo all’affidamento del 
servizio di assistenza specialistica in favore di alunni diversamente abili frequentanti le scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dei comuni dell’Ambito Territoriale dei comuni di 
Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari, per l’anno scolastico 2015-2016, 
rinnovabile per un altro anno, CIG 6322450AC8, in favore della costituenda A.T.I. tra Solidarietà – 
Società Coop. Sociale con sede in Binetto alla Strada Prov.le per Sannicandro e Occupazione e 
Solidarietà Società Coop. Sociale con sede in Bari alla Via Clinia n°4/A, subordinando l’efficacia 
dell’aggiudicazione alla verifica positiva del possesso, in capo all’impresa, dei requisiti 
professionali, morali e speciali previsti nella documentazione di gara; 
 
DATO ATTO, altresì, che con nota prot. n°27384 del 19/10/201 5 è stata data preventiva 
comunicazione dell’avvio del procedimento di riesame degli esiti di gara, ai sensi dell’art. 7 della 
Legge n°241/1990, alla Costituenda ATI ALIANTE onlu s con sede in Bari al Corso Italia n°171-175 
– Cooperativa Sociale PANACEA a r.l. con sede in Bari alla Via Stefano Jacino, dichiarata 
definitivamente aggiudicataria dell’appalto di che trattasi con determina n°896/64 del 09/10/2015, 
nonché alle altre costituende ATI partecipanti alla procedura di gara;  
 
VISTO il D. Lgv n°163/2006 ed in particolare gli artt. 11, 12, 53, 81, 83; 
VISTO il DPR n° 207/2010; 
VISTO il bando di gara pubblicato su Guri e Guue e su quotidiani a tiratura nazionale e regionale; 
VISTA la Legge n° 328/2000; 
VISTA la L. R. n° 19/2006; 
VISTO il Regolamento Unico per l’affidamento dei Servizi Sociali a soggetti terzi, approvato dal 
Consiglio Comunale di Gioia del Colle con delibera C.C. n° 13 del 04/04/2014; 



VISTA la determina a contrarre n° 611-45 del 03/07/2015; 
VISTA la  Legge n°104/90 
VISTA la circolare  del MIUR  n°3390 del 30/11/2003 
VISTI gli artt.151, 169, 183, 184 e185 del D.Lgs. n°267/ 2000; 
VISTO l’art. 9 del D.L. 27/10/1995, n° 444, convertito n ella Legge 20/12/1995, n° 359; 
VISTO l’art. 6 bis della Legge n°241/90 e s.m.i. e dato a tto che non sussiste conflitto di interesse in 
capo al Responsabile del Servizio; 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n°105 del  04/08/2015 di approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n°1 28 del 06/10/2015 con cui è stato 
approvato  il Piano esecutivo di gestione 2015; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
DATO ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

 D E T E R M I N A  
 

A parziale modifica ed integrazione della determina n°896-64 del 09/10/2015 
1. di dare atto che quanto premesso in narrativa, costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
2. di revocare in autotutela il punto 6) della determinazione n°89 6/64 del 09/10/2015, all’oggetto: 

“Aggiudicazione definitiva gara d'appalto con procedura aperta per l'affidamento del servizio di 
assistenza specialistica in favore di alunni diversamente abili frequentanti le scuole dell'infanzia, 
primarie e secondarie di primo grado dei comuni dell’ambito territoriale. Anno scolastico 2015-
2016. Codice CIG. 6322450AC8”, confermando quanto altro previsto nella stessa determina 
n°896-64/2015;    

3. di prendere atto delle risultanze della Gara svoltasi dal 08/07/2015 e conclusasi il 17/09/2015, 
ed, in particolare, del verbale n°6 in data 20/10/2 015 della Commissione di gara nominata ex 
art. 84, D.Lgs. n°163/2006, giusta determina n°779/ 56 del 07/09/2015, che allegato alla 
presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto, come risultante dal verbale n°6/2015 
predetto, per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica in favore di alunni 
diversamente abili frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dei 
comuni dell’Ambito Territoriale dei comuni di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele 
di Bari, per l’anno scolastico 2015-2016, rinnovabile per un altro anno, CIG 6322450AC8, 
mediante il sistema della procedura aperta, così come previsto dall’art. 55 del D.Lgs. 
n°163/2006, con il criterio dell’offerta economicam ente più vantaggiosa,  

4. di approvare il verbale n° 6 del 20/10/2015, che allegato al pre sente atto ne fa parte integrante 
e sostanziale; 

5. di approvare, altresì, il verbale in data 29/10/2015 relativo alla verifica dell’anomalia dell’offerta 
ai sensi degli artt. 87 e 88 del D.Lgs. n°167/2006,  che allegato al presente, ne forma parte 
integrante e sostanziale;  

6. di aggiudicare definitivamente, per quanto in premessa, l’appalto per l’affidamento del servizio 
di assistenza specialistica in favore di alunni diversamente abili frequentanti le scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dei comuni dell’Ambito Territoriale di Gioia 
del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari, per l’anno scolastico 2015-2016, 
rinnovabile per un altro anno, CIG 6322450AC8, alla Costituenda ATI tra “Solidarietà” – Società 
Coop. Sociale con sede in Binetto alla Strada Prov.le per Sannicandro e “Occupazione e 
Solidarietà” Società Coop. Sociale, risultata migliore offerente, a seguito di verifica dei punteggi 
inizialmente assegnati dalla Commissione di gara, per avere presentato la migliore offerta 
conseguendo un punteggio complessivo di  96,63 di cui: 
� Per l’offerta tecnica punti 63,03/65,00, 
� Per l’offerta economica punti  33,60/35,00 (e non 25,20/35,00, come erroneamente 
quantificato precedentemente), 



     ed un ribasso del 5,75% sull’importo a base di gara, corrispondente ad € 298.790,62, oltre IVA 
di legge, così risultante a seguito di espletamento di apposita gara; 

7. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva alla verifica positiva del 
possesso in capo all’impresa dei requisiti professionali, morali e speciali previsti nella 
documentazione di gara; 

8. di autorizzare conseguentemente la stipula, con la ditta aggiudicataria, di apposito contratto, 
previa esibizione della certificazione all’uopo necessaria; 

9. di dare atto che la complessivo somma occorrente per l’espletamento del servizio è stata 
impegnata con determina n°611-45 del 03/07/2015 e r ideterminato con determina n°896-
64/2015; 

10. di dare atto, altresì, che l’importo contrattuale  in favore della Costituenda ATI Solidarietà – 
Società Coop. Sociale e Occupazione e Solidarietà Società Coop. Sociale è pari a  € 
298.790,62, oltre IVA  4%, in uno € 310.742,24;     

11. di rideterminare, pertanto, l’impegno assunto con determina n°896-6 4/2015 in complessivi € 
310.742,24 così distinto: 
� € 45.000,00, si impegnano per: 

• € 25.000,00 sul cap. 10133/169 del bilancio 2015; 
• € 20.000,00 sul cap. 10433/170 del bilancio 2015; 

� € 157.775,34 imputati sul cap. 10433/176 del bilancio 2015, giusta determina n°550/2015 
(quote dei comuni); 
� € 17.114,58 imputati sul cap. 10433/174 del bilancio 2015/R2014, di cui € 16.356,27 giusta 
determina n°896/2015 e € 758,31 che si integrano co n la presente determinazione; 
� € 90.852,32 da impegnare sul cap. 10433/170 del bilancio pluriennale 2015-2017 in conto 
anno 2016; 

12. di dare comunicazione agli operatori economici concorrenti delle risultanze della gara a 
mezzo pec; 

13. di procedere alla comunicazione degli esiti di gara all’AVCP ed all’Osservatorio Regionale, ai 
sensi dell’art.7 del D.Lgs.vo 163/2006; 

14. di inviare la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 
consequenziali. 

 



Determinazione Nr.Gen.  976 del 30/10/2015

D E T E R M I N A Z I O N E 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA D'APPALTO CON PROCEDURA 
APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
SPECIALISTICA IN FAVORE DI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI 
FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE 
DI PRIMO GRADO DEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE. ANNO 
SCOLASTICO 2015-2016. CODICE CIG. 6322450AC8. PRESA D'ATTO 
VERBALE N°6 DEL 20/10/2015 DELLA COMMISSIONE DI GARA. 
MODIFICA DETERMINA N°896-64/2015.

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA

Per  quanto  concerne  la  regolarità tecnica  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  regolarità contabile esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE - 

F.to  Mele Anna

F.to  Casamassima Silvana

03/11/2015

30/10/2015 Il Responsabile

Il Responsabile

Note:

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

01074/015 CAP.10133/169/015- 01075/015 CAP.10433/170/015 - 01076/015 
CAP.10433/176/015 - 01077/015 CAP.10433/174/RES.014 - A.N.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene affissa in data odierna all'Albo Pretorio (N. 1708  
R.P.) e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

Gioia del Colle, li 03/11/2015 IL MESSO COMUNALE

F.to ____________________



-J;J-S'*'fug§ I ',i 
'tE.tryffi-"$'

Arn bito Territoriale Sociale
di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari

Ufficio di Piana

Gara per l"affidamento del servizio di assistenza scolastica speeialistica in favore
degli alunni diversamente abili frequentanti

le scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado
dei Comuni associati all'Ambito Territoriale Sociale di Gioia del Colle,

Casamassima, Turi e Sammichele di Bari per l'anno scolastico 201512016

Verbale relativo alla verifica dell'offerta anomata

Visto il verbale n"6 del 2011012015 della Commissione di gara nominata ex art. 84
del D.Lgs " n'16312006 per I'affidamento del servizio su indicato con il quale si è
proceduto alla verifica dei punteggi assegnati all'offerta economica a seguito di
preavviso di ricorso avverso determina di aggiudicazione definitiva;
Gonsiderato che, a seguito della predetta verifica, è risultata temporaneamente
aggiudicataria la costituenda ATI tra "solidarietà" Società Coop. Sociale e
"Occupazione e Solidarietà" Società Coop. Sociale, anziché la costituenda ATI
Cooperativa Sociale ALIANTE onlus di Bari e Cooperativa Sociale pANACEA a r.l. di
Bari;
Dato atto che anche l'offerta economica presentata dalla costituenda ATI tra
"Solidarietà" e "Occupazione e solidarietà" è risultata anormalmente bassa ai sensi
dell'art. 86, comma2 del D.Lgs n'163/2006;
La sottoscritta Dr.ssa Silvana Casamassima, in qualità di Responsabile del
Procedimento, ha provveduto in data 201101201s, con nota pnot. n"22626, a
richiedere alla costituenda ATI "solidarietà" e "Occupazione e solidarietà",
giustificativi relativi alle voci di prezzo ed ogni altro etemento che hanno concorso alla
formazione dell'offerta presentata, così come previsto dall'art" 87 del D.Lgs.
n'1 63/2006.
ln data 2711012015, con nota acclarata al protocollo generale dell'Ente al n'284g3, il
legale rappresentante della Società Cooperativa Sociale, ha provveduto a fornire i

g iustificativi rich iesti.
Detti giustificativi, debitamente esaminati, sono stati ritenuti sufficienti dalla
sottoscritta in quanto dettagliavano in modo analitico tutte le voci di spesa che hanno
contribuito a formulare l'offerta economica, nel rispetto della normativa in materia di
lavoro (contratti collettivi applicati), sicurezza sul lavoro, delle norme in materia di
contribuzione, ecc.
Pertanto, la verifica dell'anomalia dell'offerta presentata viene favorevolmente
conclusa.
Gioia del Colle, li 2911012015

La Responsabile dfllfficio di piano

{Df}ssa Silvana/dasamassima n

Jk q)-ù"- )(w@-Wtrlh,q
Via A. Gatta, 33 - 70023 Gioia del Colle (BA)

ufficiodipiano.gioia@libero.it - tel. 080 3497427 - 0803497 428 - 0803497430 Fax 080.3 4g7433



.(,ul:l:l-Ig/"

É*:?qfr
"W"fr;u"

Am bito Territoriale Sociale
di Gioia del Colle. Casamassima, Turi e Sammichele di Bari

Ufficio di Piano

VERBALE N.5

DETERMTNAZTONE N. 511/45 pDZ DEL 03.07.2015 :

"D:TERMINAZIONE A CONTRARRE PER TAVVIO )I CAIA )'AP?ALTO CON PROCEDURA APERTA PER

L,AFFIDAM:NTO DEL SERVIZIO )I ASSITENZA SPECIALISTICA IN :AVOR: DI ALUNNI DIVERSAMENT: A8II.I
FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARTE DI PRIMO GRADO DEI COMUNI
DELTAMBITO TERRITORIALE. ANNO SCOLASTICO 2015-2015. CODTCE CIG 6822450AC8".

L'anno 2015 il giorno 20 del mese di ottobre alle ore 9.30 circa, presso la Direzione Area "servizi alla Persona" sita in via

Arciprete Gatta n. 33, si è riunita la Commissione di Gara (nominata ex art. 84 del D. Lgs. n"163/2006, giusta

determinazione n.779/56de|07109.2015), convocata con nota n.2015/273l8del 16.10.2015.

Sono presenti:

Gioia delColle.
ll presidente della Commissione di Gara dr.ssa Casamassima dichiara aperta la seduta , e rende noto che in data

15.10.2015 (prot. n. 2015/271,03)è pervenuto un preawiso di ricorso ex art. 343 bis D. Lgs. n. 163 del 12.04.2006 ad

opera dell'aw.to Francesco Muscatello del Foro di Bari, in nome e per conto del presidente e legale rappresentante p.t.

della Coop. Soc. "Solidarietà" (partita l.V.A. 04753020728) dott. a Antonella Francesca Assunta Robortaccio , in ATI con

la Soc. Coop. Soc. "Occupazione e Solidarietà"(partita l.V.A. 03457100729).

Detta nota rappresenta che la S.A. ha applicato in maniera errata la formula destinata all'attribuzione del punteggio per

l'offerta economica.

I membri della Commissione procedono ad un esame puntuale e complessivo dei calcoli effettuati mediante

applicazione delle formule allegate al Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti Pubblici- D.P.R. 05.10.2010 n.

207 - , e riportate nel capitolato speciale d'appalto per il servizio di assistenza specialistica e verificano che, per mero

errore materiale, non è stato rispettato l'ordine cronologico delle operazioni matematiche che compongono

l'espressione che applica la formula.

Applicando correttamente la formula si evince che la costituenda A.T.l. tra "solidarietà" Società Coop. Sociale e
"Occupazione e Solidarietà" Società Coop. Sociale ha totalizzato punti 33.60 (in luogo dei 25,20 assegnati in precedenza
applicando erroneamente la formula).
Detti punteggivengono dettagliati, anche nelle modalità di calcolo, nell'allegato A che fa parte integrante e sostanziale
del presente verbale.

Restano invariati i punteggiati assegnati alle altre ATI per l'offerta economica, ovvero:
punti 35 per costituenda ATI tra Cooperativa Sociale ALIANTE onlus e Cooperativa Sociale PANACEA a. r.l.;
punli2L.72 per la costituenda ATltra ATltra SOLIDARIETA'E LAVORO SOC. COOP. SOC. e ADAM Soc. Coop. Soc.

La Commissione riassegna iseguenti punteggi complessivi, come segue:

alla costituenda A.T.l. tra Solidarietà e Società Coop. Sociale e Occupazione e Solidarietà Società Coop. Sociale punti

63.03 (offerta tecnica) + punti 33.60 (offerta economica)= punti 95.53

alla costituenda ATI tra Cooperativa Sociale ALIANTE onlus e Cooperativa Sociale PANACEA a.r.l.
punti 53.72 (offerta tecnica)+ punti35 (offerta economica)= punti 88.72;
alla costituenda ATI tra ATI tra SOLIDARIETA' E LAVORO SOC. COOP. SOC. e ADAM Soc. Coop. Soc.
punti 63.06 (offerta tecnica) + punti 21,.72 lofferta economica)= punti 84.78.



Si da atto peraltro, che dalla puntuale, ulteriore verifica, anche dei punteggi assegnati per l'offerta tecnica, per mero
errore di trascrizione, nell'allegato A al verbale n. 3 del 07.09.2015 è stato riportato il punteggio relativo all'analisi dei
bisogni con un valore di 0,60 (errato) e non di0,50 (corretto) ; tuttavia tale errore non è stato riportato nelle schede che
riportano il calcolo dei punteggi complessivi, e pertanto non ha influito in nessun modo nel calcolo globale.

Si procede alla rilevazione dell'anomalia delle offerte ai sensi dell'art. 86 comma 2 del Decreto Legislativo n. L63/2006, e

si riscontra che l'offerta della Costituenda ATI tra "Solidarietà" Società Coop. Sociale e "Occupazione e

Solidarietà" Società Coop. Sociale è anormalmente bassa.

Pertanto, si stabilisce di richiedere alla suddetta ATI di fornire opportune giustificazioni ai sensi dell'art. 87 del Decreto
Legislativo n. 1.63 / 2006.

La Commissione dichiara dunque aggiudicatario provvisorio, della Gara di cui all'oggetto, previa verifica dell'offerta
anomala, la Costituenda ATI tra Solidarietà - Società Coop. Sociale con sede in Binetto alla Strada Prov. le per

Sannicandro - partita l.V.A. 04753020728 e Occupazione e Solidarietà Società Coop. Sociale con sede in Bari alla Via

Clinia n"4/A - partita l.V.A. 03457100729de11a Costituenda ATI tra "solidarietà" Società Coop. Sociale (partita t.V.A.

04753020728,, lacuioffertaèpari al 5,75yodi ribassosul costoorariodelserviziofissatoin€18.90oltrel.V.A.(pari
ad un costo orario di € 17.8L) , ed € 1.790,00 per i costi della sicurezza, inerenti i rischi specifici propri dell'attività
dell'impresa appaltatrice (inclusi nel prezzo offerto ai sensi dell'art. 87 comma 4 del D. Lgs n. 1$12A06l.

Si dà atto e si attesta che i plichi vengono risigillati e controfirmati, per evitare qualsiasi manomissione. Si individua nella
persona della Dr.ssa Silvana Casamassima la responsabile della custodia degli stessi che vengono collocati in apposito
armadio blindato, allocato nell'anticamera dell'ufficio della suddetta. La chiave viene custodita personalmente dalla
stessa responsabile.
La seduta viene sciolta alle ore l-1.00 circa.
Letto, confermato e sottoscritto.

lltutto è verbalizzato e sottoscritto aisensidell'art.78 D. Lgs. n. 1,63/2006 e viene identificato con il n.6.

I Commissari

fXG,-- /11'+a'*'tt-

"1oar..C+Wpki
ll Segretario verbalizzante

ft*^ fL§. e"*u.7e-.14



L!(I,
J'E -<cò
F?0)g *g
I(§

(9
@-
(o
O)

òt\
00
@

@
1.-
+
6

c.l.-E to!§_PLIPO
§ g: cD;ì: =
Eefr"ÈE

(§

o-
(r)
(o

N
t'.-
Cf)
tr)

(o
o^
cY)(o

,.-E oE
EEEHSP;"3-bu(su

o
co
ro

o
o^
lr)
cr)

N\
N

aleubesse
ep rlund

auoIzeSurlueno

|r)
cr)
x
(o
o)-
o

tr)
cr)
x

x
tr)otr)
N(.)
(o-

o

c)
c
o)
(-)
E
ooo
6)c
.9
N
(§

.E
Eg
q)

0)o

(o
o-
O
il
(o
O)-
o
x

il
@l r
url oq
ol o
x

ra)

+
|r)
6-
o
il
I.-l lt-

Lr)l Lr)

tll
Lr)l coNlq
tf)l t(-)

x
L.)
@-
O

+
tr)
6
o

I

x

lt
rl s
col oq

ol o
x
Ir)

o
+
tr)
co^

o
il

Nr.-l-
u:l9
JlÀ
o)l ":
dtr)
x
lr)
co-
o

I

+
(r)
co
o

r.r)o
N
(o-
o
il

c.)
f.-
o
x
tr)
@^

o
il
*t N
i-l '.
dl()
x

Lr)
@^

o

er;6osy
eueJ+o allop

rJole^ erparu

F-

tr)

ruaJlo rsseqrJ
euuros

o
Lr)^

tr)

rueJJo rsseqru
tr)\
Lr)

00
o)-
|r)

r\
c)

'r=
C
(§
o_'o
o
G
o_
o
=o

o
0)
C
.9
No

=(.)
oo

oò
,(§

o'E
(§-m

:0)otr(/) o
..!_:
FO<u)

(§
o)

oc
o

o_
oÒ

o)
C
.g

:F

E
(§
o

od
o
o
(§
J
o

,(U

o
(§p
oa:
F

z c{ co

,)
ì
ts3Èqr§

d.-->dc'|J/ 
\AaJòd

--=
")

+
=l

d
r{

ffJ
i

I
.{
\J

§
4
\..,'..-
d.S=<-6{-)l
\*-/,
sg

Q,$n\-\J

(I)
('
G
N
.N
G

_o
L
o
o'=
(§

o
L
o)
c)a

L
(§
a

.9.
E
E
o
O

,o
o).C
op
oa
0)
()

.E -.qN .:Y o)(oio
o-Jg (,f',i <H --Y (l).-
l): <(

"ò3i,G(§'3Òll

E9
=-,x(§
Y1.s a
kP3
LL(,

Q o(g-

rooll6 p.l
.o ò<
Xa) c)
Oc=
o'a
F:(l)LE
O A.-

,\l 6
:l
ol \J
'il .Z-Bl oA3l HÉ
§l sSÈI LR'al LIJ ò_'61 u- L
3l §rol ^L:sl ko
bl >o Pal 

=o- 
-

El =e 
g

5l ilE 8El t6' E = 5

*l s3 3 E Irsl F9ìR
òl 

= _È E Eor$=,(§ o
6 6a o_o€gE, EE 9
=òòAi& $= eoia.: s;9 6sEs ;Ee Èo o1- o È o XEEx ,8' .;
§.Es EFg t*83 È u - 'o-

o.,o-- 8g: fr!=aEor b;- 5 I.gpx 6 H.;; :=.1[,' .3È sE.O .e€U "E(.=E ;;E FEpB =EL =3e* EeE 3
.9io I31<=o.- Eg3 €

=(U o-§ii<, E:,, ile; HÈli,sfEu>=----Ee 9 " ,' 8'? Io^.- o.-.- (, " ÈLLVO E O < < x <


